У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

24 марта 2022 года №  50-уг

Иркутск

О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области
от 4 мая 2021 года № 130-уг

В целях оказания государственной поддержки и стимулирования научно-
исследовательской и инновационной деятельности лиц, обучающихся по
программам ординатуры в государственных образовательных организациях
высшего образования в Иркутской области, в соответствии с Федеральным
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области от 4 мая 2021 года
№ 130-уг «Об именных стипендиях Губернатора Иркутской области студентам
(курсантам) государственных образовательных организаций высшего
образования в Иркутской области и аспирантам (адъюнктам) государственных
образовательных организаций высшего образования и научных организаций в
Иркутской области» (далее -  указ) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок дополнить словами «, ординаторам
государственных образовательных организаций высшего образования в
Иркутской области»;

2) преамбулу после слов «научных организаций в Иркутской области,»
дополнить словами «ординаторов государственных образовательных
организаций высшего образования в Иркутской области,»;

3) пункт 1 дополнить словами «, ординаторам государственных
образовательных организаций высшего образования в Иркутской области»;

4) пункт 2 после слов «научных организаций в Иркутской области»
дополнить словами «, ординаторам государственных образовательных
организаций высшего образования в Иркутской области»;

5) в Положении об именных стипендиях Губернатора Иркутской области
студентам (курсантам) государственных образовательных организаций высшего
образования в Иркутской области и аспирантам (адъюнктам) государственных
образовательных организаций высшего образования и научных организаций
в Иркутской области, утвержденном указом (далее -  Положение):

индивидуализированный заголовок дополнить словами «, ординаторам
государственных образовательных организаций высшего образования в
Иркутской области»;

2

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение определяет размер, условия и порядок

присуждения и выплаты именных стипендий Губернатора Иркутской области
студентам (курсантам) государственных образовательных организаций высшего
образования в Иркутской области и аспирантам (адъюнктам) государственных
образовательных организаций высшего образования и научных организаций
в Иркутской области, ординаторам государственных образовательных
организаций высшего образования в Иркутской области (далее соответственно -
стипендии, студенты (курсанты), аспиранты (адъюнкты), научные организации,
ординаторы, образовательные организации).»;

пункт 2 дополнить словом «, ординаторам»;
пункт 3 после слова «(адъюнктам)» дополнить словом «, ординаторам»;
пункт 4 дополнить словом «, ординаторам»;
пункт 5 после слова «(адъюнктов)» дополнить словом «, ординаторов»;
пункт 6 после слова «(адъюнкты)» дополнить словом «, ординаторы»;
пункт 7 после слова «(адъюнктов)» дополнить словом «, ординаторов»;
пункт 9 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) ординаторы образовательных организаций в возрасте до 35 лет,

обучающиеся по очной форме обучения по программам ординатуры, начиная
со второго года обучения.»;

подпункт 4 пункта 10 после слова «(адъюнкты)» дополнить словом
«, ординаторы»;

пункт 11 после слов «научных организаций» дополнить словами
«, ординаторам образовательных организаций»;

абзац шестой пункта 15 после слова «(адъюнктов),» дополнить словом
«ординаторов,»;

пункт 26 после слова «(адъюнктов),» дополнить словом «ординаторов,»;
приложения 1 - 3 к Положению изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к указу Губернатора Иркутской области
от 24 марта 2022 года № 50-уг

«Приложение 1
к Положению об именных стипендиях
Губернатора Иркутской области студентам
(курсантам) государственных
образовательных организаций высшего
образования в Иркутской области и
аспирантам (адъюнктам) государственных
образовательных организаций высшего
образования и научных организаций в
Иркутской области, ординаторам
государственных образовательных
организаций высшего образования в
Иркутской области

В министерство экономического развития и
промышленности Иркутской области

ЗАЯВКА
НА ПРИСУЖДЕНИЕ ИМЕННОЙ СТИПЕНДИИ ГУБЕРНАТОРА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ СТУДЕНТАМ (КУРСАНТАМ)
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И
АСПИРАНТАМ (АДЪЮНКТАМ) ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,

ОРДИНАТОРАМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ф.И.О. (при наличии) кандидата
Дата рождения кандидата
Г осударственная образовательная организация высшего
образования в Иркутской области или научная организация в
Иркутской области (полное наименование в соответствии с уставом)
Форма обучения (бакалавриат, специалитет, магистратура,
аспирантура, адъюнктура, ординатура)
Наименование образовательной программы, которую осваивает
кандидат
Дата приема кандидата на обучение в государственную
образовательную организацию высшего образования в Иркутской
области или научную организацию в Иркутской области (год/курс
обучения)
Сведения о банковском счете кандидата (все строки обязательны к
заполнению согласно Выписке из банка):

2
Наименование Банка
БИК Банка
ИНН Банка
КПП Банка
Корреспондентский счет Банка
Номер счета кандидата (20 знаков, начинающихся с 40817)
Ф.И.О. научного руководителя (для кандидатов -  аспирантов
(адъюнктов)

№
п/п

Наименование критерия конкурса Документы,
подтверждающие

соответствие
кандидата

критериям конкурса
1. Признание кандидата победителем (1-3

места) олимпиад, конференций,
конкурсов научно-исследовательских или
инновационных проектов (за
исключением грантов)

победитель
региональных
мероприятий

победитель
всероссийских
мероприятий

победитель
международных
мероприятий

2. Наличие у кандидата документа, наличие 1 документа
удостоверяющего исключительное право
кандидата на достигнутый им научный
(научно-методический, научно-
технический, научно-творческий)
результат интеллектуальной
деятельности (свидетельство, патент)

наличие 2 и более
документов

3. Получение кандидатом в течение двух лет
(для кандидатов -  студентов (курсантов)),
одного года (для кандидатов -  аспирантов
(адъюнктов), ординаторов),
предшествующих присуждению
стипендии, грантов на осуществление
научных, научно-технических,
инновационных проектов и программ, а
также именных стипендий

получение 1 гранта

получение более 1
гранта

4. Наличие у кандидата публикаций в
рецензируемых научных журналах мира,
индексируемых в реферативно
библиографических базах данных
научного цитирования «Сеть науки»
(WEB of Science), Scopus за время
обучения в образовательной или научной
организации

наличие 1
публикации

наличие 2 и более
публикаций

3

5. Наличие у кандидата публикаций в
изданиях, входящих в Перечень
рецензируемых научных изданий, в
которых должны быть опубликованы
основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук (издания Высшей
аттестационной комиссии при
Министерстве высшего образования и
науки Российской Федерации) за время
обучения в образовательной или научной
организации

наличие 1 - 2
публикаций

наличие 3 и более
публикаций

6. Наличие у кандидата публикаций в
библиографической базе данных научных
публикаций российских ученых
«Российский индекс научного
цитирования» (РИНЦ) за время обучения
в образовательной или научной
организации

наличие 1 - 5
публикаций

наличие 6 и более
публикаций

7. Получение кандидатом по итогам
промежуточной аттестации в течение не
менее двух семестров подряд,

от 50% до 84,9%
оценок успеваемости
«отлично»

предшествующих присуждению
стипендии, оценок успеваемости
«отлично» или «отлично» и «хорошо»
(при наличии не менее 50 процентов
оценок успеваемости «отлично» от
общего количества полученных оценок
успеваемости)

от 85% до 99,9%
оценок успеваемости
«отлично»

100% оценок
успеваемости
«отлично»

8. Наличие индекса Хирша от 1 до 3

от 4 и более

Приложение н а  (количество) листах.

Студент (курсант), аспирант (адъюнкт),
ординатор

Руководитель (заместитель руководителя)
образовательной организации или научной
организации

(подпись) (Ф.И.О. (при наличии))

 /_________________________
(подпись) (Ф.И.О. (при наличии))

М.П.

« » 20 г.».

Приложение 2
к указу Губернатора Иркутской области
от 24 марта 2022 года № 50-уг

«Приложение 2
к Положению об именных стипендиях
Губернатора Иркутской области
студентам (курсантам) государственных
образовательных организаций высшего
образования в Иркутской области и
аспирантам (адъюнктам) государственных
образовательных организаций высшего
образования и научных организаций в
Иркутской области, ординаторам
государственных образовательных
организаций высшего образования в
Иркутской области

КРИТЕРИИ КОНКУРСА
НА ПРИСУЖДЕНИЕ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЙ ГУБЕРНАТОРА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ СТУДЕНТАМ (КУРСАНТАМ)
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И
АСПИРАНТАМ (АДЪЮНКТАМ) ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,

ОРДИНАТОРАМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п

Наименование критерия конкурса Оценка
критерия
конкурса

Баллы Документы,
подтверждающие

соответствие
кандидата критериям

конкурса

1. Признание кандидата победителем
( 1 - 3  места) олимпиад, конференций,
конкурсов научно-исследовательских
или инновационных проектов (за
исключением грантов)

победитель
региональных
мероприятий

5 копии диплома,
грамоты,
сертификата, иного
подтверждающего
документапобедитель

всероссийских
мероприятий

10

победитель
международных
мероприятий

15

2

2. Наличие у кандидата документа,
удостоверяющего исключительное
право кандидата на достигнутый им
научный (научно-методический,
научно-технический, научно
творческий) результат
интеллектуальной деятельности
(свидетельство, патент)

наличие 1
документа

10 копия свидетельства
(патента)

наличие 2 и
более
документов

15

3. Получение кандидатом в течение двух
лет (для кандидатов -  студентов
(курсантов)), одного года (для
кандидатов -  аспирантов (адъюнктов),
ординаторов), предшествующих
присуждению стипендии, грантов на
осуществление научных, научно-
технических, инновационных
проектов и программ, а также
именных стипендий

получение 1
гранта

10 копии договора,
соглашения, приказа,
сертификата или
иного документа,
подтверждающие
присуждение гранта

получение более
1 гранта

15

4. Наличие у кандидата публикаций в
рецензируемых научных журналах
мира, индексируемых в реферативно
библиографических базах данных
научного цитирования «Сеть науки»
(WEB of Science), Scopus за время
обучения в образовательной или
научной организации

наличие 1
публикации 15 список публикаций с

полным
библиографическим
описанием и
указанием ссылки на
электронный ресурс,
подтверждающий
наличие публикации

наличие 2 и
более
публикаций 25

5. Наличие у кандидата публикаций в
изданиях, входящих в Перечень
рецензируемых научных изданий, в
которых должны быть опубликованы
основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание
ученой степени доктора наук (издания
Высшей аттестационной комиссии
при Министерстве высшего
образования и науки Российской
Федерации) за время обучения в
образовательной или научной
организации

наличие 1 -2
публикаций 10

наличие 3 и
более
публикаций

15

6. Наличие у кандидата публикаций в
библиографической базе данных
научных публикаций российских
ученых «Российский индекс научного
цитирования» (РИНЦ) за время
обучения в образовательной или
научной организации

наличие 1 -5
публикаций 5

наличие 6 и
более
публикаций 10

3

7. Получение кандидатом по итогам
промежуточной аттестации в течение
не менее двух семестров подряд,
предшествующих присуждению

от 50% до 84,9%
оценок
успеваемости
«отлично»

5

справка, выданная
образовательной или
научной
организацией о
наличии не менее
50% оценок
успеваемости
«отлично» от общего
количества
полученных оценок
успеваемости в
течение не менее
двух семестров
подряд,
предшествующих
присуждению
стипендии

стипендии, оценок успеваемости
«отлично» или «отлично» и «хорошо»
(при наличии не менее 50 процентов
оценок успеваемости «отлично» от
общего количества полученных
оценок успеваемости)

от 85% до 99,9%
оценок
успеваемости
«отлично»

10

100% оценок
успеваемости
«отлично»

15

8. Наличие индекса Хирша от 1 до 3 10 ссылка на личную
карточку в системе
РИНЦ в сети
«Интернет»

от 4 и более 15

Приложение 3
к указу Губернатора Иркутской области
от 24 марта 2022 года № 50-уг

«Приложение 3
к Положению об именных стипендиях
Губернатора Иркутской области
студентам (курсантам) государственных
образовательных организаций высшего
образования в Иркутской области и
аспирантам (адъюнктам) государственных
образовательных организаций высшего
образования и научных организаций в
Иркутской области, ординаторам
государственных образовательных
организаций высшего образования в
Иркутской области

В министерство экономического развития
и промышленности Иркутской области

СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,________________________________________________________________
(Ф.И.О. (при наличии), документ, удостоверяющий личность, выдан (кем и когда); адрес регистрации)

даю свое согласие на автоматизированную, а также без использования средств
автоматизации обработку моих персональных данных, а именно, на совершение
действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27
июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», указанных в документах,
представленных для участия в конкурсе на получение именной стипендии
Губернатора Иркутской области студентам (курсантам) государственных
образовательных организаций высшего образования в Иркутской области и
аспирантам (адъюнктам) государственных образовательных организаций
высшего образования и научных организаций в Иркутской области,
ординаторам государственных образовательных организаций высшего
образования в Иркутской области в 20 году, для проверки достоверности
представленной информации.

Данное согласие действует до достижения целей обработки
персональных данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему
письменному заявлению. Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую
по собственной воле и в своих интересах.

« ___» ________ 20 г. /
(подпись) (расшифровка подписи) ».